
 

 

 

 

 

V Campeonato Panamericano de 
Natación con Aletas 

 

 

www.cmas-america.org 

 

Página 1 
 

 

“Por medio de la cual se crea la reglamentación del Campeonato Panamericano de 

Natación con Aletas Categoría Única Abierta masculina y femenina.” 

 

 

El Órgano de Administración de CMS América en uso de sus atribuciones Estatutarias y 

Reglamentarias, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que se hace necesario crear una reglamentación que indique los requerimientos y normas para la 

participación en el Campeonato Panamericano de Natación con Aletas en Piscina y Larga Distancia 

Categoría Única Abierta masculina y femenina.  

 

R E S U E L V E: 

 

Establecer una Reglamentación del Campeonato Panamericano de Natación con Aletas, Categoría 

Única Abierta masculina y femenina, tal como se señala a continuación. 

 

ARTÍCULO PRIMERO: CATEGORÍA. 

 

1. Categoría  Única Abierta. En los Campeonatos Nacionales Interligas se tendrá una sola 

 categoría de competencia: Categoría Única Abierta masculina y femenina. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPOSICIONES GENERALES. 

 

2.1 Para lograr una mayor participación de deportistas, la inscripción al Campeonato se 

realizará por CLUBES afiliados a la Federación Nacional, pero la premiación se realizará 

por Federaciones Nacionales. 

2.2 El Campeonato se regirá por el Reglamento Internacional vigente de Natación con Aletas 

de la Confederación Mundial  de Actividades Subacuáticas, C.M.A.S. 

2.3 Piscina: Para los tres primeros lugares se premiara un deportista por cada país, de 

acuerdo al lugar que ocupe al terminar cada prueba, es decir, si un país (Federación) 

ocupa el primero y segundo lugar en una prueba solamente se premiara al deportista que 

ocupe el primer lugar, el segundo lugar lo ocupará el deportista de otro país (Federación) 

que siga de acuerdo al orden de llegada y el tercer lugar lo ocupará el deportista de otro 

país diferente al 1° y 2° (Federación) que siga de acuerdo al orden de llegada. 

2.4 Los tiempos oficiales del Campeonato Panamericano serán aquellos que queden 

establecidos según el orden de llegada durante el  Campeonato, (Máximo dos (2) 

nadadores por cada distancia y el 1er relevista de cada relevo de cada federación 

nacional). 

2.5 Si los clubes no tiene equipo de relevos, la Federación Nacional podrá inscribir un equipo 

de relevos con los deportistas participantes al campeonato. 

2.6 Larga Distancia: se premiara siguiendo el mismo parámetro del punto 2.2 

 

 

 



 

 

 

 

 

V Campeonato Panamericano de 
Natación con Aletas 

 

 

www.cmas-america.org 

 

Página 2 
 

ARTÍCULO TERCERO: PREMIACIÓN. 

 

3.1. Se premiará con medallas al Campeón (Medalla Dorada), Subcampeón (Medalla Plateada) 

y Tercer Lugar (Medalla Bronceada) de cada una de las pruebas (individual y relevos).  

 

3.2. Se otorgarán trofeos a las Federaciones  que alcancen el título de Campeón, Subcampeón 

y Tercer Lugar de acuerdo con la sumatoria de las medallas de oro obtenidas por sus 

deportistas en piscina y aguas abiertas, en caso de empate se dirime con el número de las 

medallas de plata alcanzadas,  y así sucesivamente. 

 

ARTÍCULO CUARTO: PROGRAMACIÓN. El Campeonato se realizará con el programa de 

Competencias CMAS en Piscina de tres (3) días. 

 

Jornada #1:  
N° Prueba Sexo Eliminatorias 

1 100m Superficie Femenino Eliminatoria 

2 100m Bialetas Femenino Eliminatoria 

3 100m Superficie Masculino Eliminatoria 

4 100m Bialetas Masculino Eliminatoria 

5 1500m Superficie Femenino Series Lentas 

6 1500m Superficie Masculino Series Lentas 

7 400m Inmersión Femenino Series Lentas 

8 400m Inmersión Masculino Series Lentas 

 

Jornada #2:  
N° Prueba Sexo Finales 

9 100m Superficie Femenino Finales 

10 100m Bialetas Femenino Finales 

11 100m Superficie Masculino Finales 

12 100m Bialetas Masculino Finales 

13 1500m Superficie Femenino Serie Rápida 

14 1500m Superficie Masculino Serie Rápida 

15 400m Inmersión Femenino Serie Rápida 

16 400m Inmersión Masculino Serie Rápida 

17 4x200m Superficie Femenino Final 

18 4x200m Superficie Masculino Final 

 

Jornada #3:  
N° Prueba Sexo Elim/Final 

19 50m Superficie Femenino Eliminatoria 

20 50m Bialetas Femenino Eliminatoria 

21 50m Superficie Masculino Eliminatoria 

22 50m Bialetas Masculino Eliminatoria 

23 400m Superficie Femenino Series Lentas 

24 400m Superficie Masculino Series Lentas 

25 100m Inmersión Femenino Series Lentas 

26 100m Inmersión Masculino Series Lentas 

 



 

 

 

 

 

V Campeonato Panamericano de 
Natación con Aletas 

 

 

www.cmas-america.org 

 

Página 3 
 

Jornada #4:  
N° Prueba Sexo Finales 

27 50m Superficie Femenino Finales 

28 50m Bialetas Femenino Finales 

29 50m Superficie Masculino Finales 

30 50m Bialetas Masculino Finales 

31 400m Superficie Femenino Serie Rápida 

32 400m Superficie Masculino Serie Rápida 

33 100m Inmersión Femenino Serie Rápida 

34 100m Inmersión Masculino Serie Rápida 

Jornada #5:  
N° Prueba Sexo Elim/Final 

35 50m Apnea Femenino Eliminatoria 

36 50m Apnea Masculino Eliminatoria 

37 200m Superficie Femenino Series Lentas 

38 200m Bialetas Femenino Series Lentas 

39 200m Superficie Masculino Series Lentas 

40 200m Bialetas Masculino Series Lentas 

41 800m Superficie Femenino Series Lentas 

42 800m Superficie Masculino Series Lentas 

Jornada #6:  
N° Prueba Sexo Elim/Final 

43 50m Apnea Femenino Finales 

44 50m Apnea Masculino Finales 

45 200m Superficie Femenino Serie Rápida 

46 200m Bialetas Femenino Final Rápida 

47 200m Superficie Masculino Serie Rápida 

48 200m Bialetas Masculino Final Rápida 

49 800m Superficie Femenino Serie Rápida 

50 800m Superficie Masculino Serie Rápida 

51 4x100mSuperficie Femenino Finales 

52 4x100mSuperficie Masculino Finales 

Jornada #7:  
N° Prueba Sexo Final 

53 4 x 2.000 m Larga Distancia Femenino Finales 

54 4 x 2.000 m Larga Distancia Masculino Finales 

 
N° Prueba Sexo Final 

55 6.000 m Larga Distancia Femenino Finales 

56 6.000 m Larga Distancia Masculino Finales 

 

Se firma en México, D.C, a los dos  (2) días del mes de mayo de dos mil catorce (2014) 

 

 

 

 

 


